
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 342/2019 del 10-12-2019

 
 

OGGETTO

SERVIZIO SCARICO DATI TACHIGRAFO DELL'ENTE E
SCARICO DATI TESSERA DEL CONDUCENTE DEL MINIBUS
MERCEDES DI PROPRIETA' DELL'ENTE - LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO FATTURA 2° SEMESTRE ANNO 2019 - CIG:
Z2D28BFB85.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM -
20/02/2019, assunta al protocollo dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola
è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che questo Ente è proprietario di due minibus a metano forniti dal Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al fine di effettuare visite guidate nel
territorio del Parco e che attualmente si utilizza solo il Minibus Mercedes targato DJ 497 CM;
 
VISTO il regolamento (CE) n. 561/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15
marzo 2006, relativo all'armonizzazione di alcune disposizioni in materia sociale nel settore dei
trasporti su strada e che modifica i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 3821/85 e (CE) n.
2135/98 e abroga il regolamento (CEE) n. 3820/85 del Consiglio, in particolare l'articolo 10,
paragrafo 5, lettera c);
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 581/2010 della Commissione del 1 luglio 2010 che stabilisce i
periodi massimi entro i quali i dati pertinenti devono essere trasferiti dall'unità elettronica di
bordo e dalla carta del conducente ai sensi dell'articolo 10, paragrafo 5, lettera a), punto i),
del regolamento (CE) n. 561/2006;
 
RILEVATO che questo Ente si è avvalso, per il servizio in questione, dell’Officina Michele
Ventola, con sede in Gravina in Puglia alla Via La Tarantina cs – P.IVA: 00567160726 -  che è
l’unica officina autorizzata nelle vicinanze della sede dell’Ente,
 
CONSIDERATO che l’Ente ha provveduto al regolare scarico sia dei dati del tachigrafo
dell’Ente, sia dei dati della tessera del conducente per il secondo semestre 2019;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 189/2019 del 19/06/2019 con la quale è stata
impegnata la somma complessiva di € 366,00, comprensiva di IVA sul Cap. 4341 “Spese per

1/3



acquisto beni e servizi in economia”, appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3 del Bilancio di previsione
2019, in favore dell’Officina Michele Ventola, con sede in Gravina in Puglia alla Via La
Tarantina cs – P.IVA: 00567160726, relativa allo scarico sia dei dati del tachigrafo dell’Ente,
sia dei dati della tessera del conducente per l’anno 2019 – CIG: Z2D28BFB85
 
VISTO che l’Officina Michele Ventola, con sede in Gravina in Puglia alla Via La Tarantina cs –
P.IVA: 00567160726 ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 1031 del 02/12/2019,
dell’importo complessivo di € 183,00 relativa allo scarico sia dei dati del tachigrafo dell’Ente,
sia dei dati della tessera del conducente per il secondo semestre 2019;
 
VISTO il Verbale di regolare ed avvenuta esecuzione del servizio in questione del
04/12/2019, agli atti dell’Ente;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione ed al pagamento della su citata
fattura elettronica;

 
DATP ATTO che la somma complessiva di € 183,00 è già stata impegnata sul Cap. 4341
“Spese per acquisto beni e servizi in economia”, appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3 del bilancio di
previsione 2019;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 32 disciplina la
liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 183,00, comprensiva di IVA è già stata
impegnata sul Cap. 4341 “Spese per acquisto beni e servizi in economia”, appartenente
all’U.P.B. 1.1.1.3 del Bilancio di previsione 2019, in favore dell’Officina Michele Ventola, con
sede in Gravina in Puglia alla Via La Tarantina cs – P.IVA: 00567160726, relativa allo scarico
sia dei dati del tachigrafo dell’Ente, sia dei dati della tessera del conducente per l’anno 2019 –
Impegno Definitivo n. 497/2019 - CIG: Z2D28BFB85.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Officina Michele Ventola, con sede in Gravina in
Puglia alla Via La Tarantina cs – P.IVA: 00567160726, la fattura elettronica n. 1031 del
02/12/2019, dell’importo imponibile di € 150,00 relativa allo scarico sia dei dati del tachigrafo
dell’Ente, sia dei dati della tessera del conducente per il secondo semestre 2019, con bonifico
bancario su IBAN: IT56Q0538541500000006972122 - CIG: Z2D28BFB85.
 
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 33,00, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio On line dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI

2/3



 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


